DE DOCTRINA ET VOCATIONE BUCERI.

tentiam Paschalis pronunciat, & habetur eadem quæst. Nullus laicorum Ecclesias vel Ecclesiarum bona occupet vel disponat: qui vero se cus egerit, iuxta B. Alexandri capitulum ab Ecclesiæ liminibus arceatur. Hinc patres Chalcedoneñ. Concilij voluerunt, ut singulæ Ecclesiæ suos haberetœconomos ex Clero, cap. xxvi. quod ita habet: Quoniam in quibusdam Ecclesijs, ut rumore comperimus, præterœconomos Episcopi facultates Ecclesiasticas tractant, placuit omnem ecclesiæ habetem Episcopum, habereœconomum de Clero proprio, qui dispenset res Ecclesiasticas secundum sententiam Episcopi proprij, ita ut Ecclesiæ dispensatio præter testimonium non sit, & ex hoc dissipetur Ecclesiasticæ facultates, & sacerdotio maledictionis contumelia procuretur. Quod si hoc minime fecerit, diuinis constitutionibus subiacebit. Hoc sonant veteres canones. Hoc patres omnes loquuntur, & obseruari debere cognoscit, & prædicat catholica Ecclesia Dei: nō qđ docet Bucerus, aut faciunt Argentineñ. Qui si volunt Eleemosynas, habent in scripturis, vnde id facere debeant, Tob. synæ unius. Ex substantia tua da eleemosynam. Et Salomon in Prouerb. ait: de dādæ, Honora dominum de tua substantia, & de primitijs frugū tuarum da pauperibus. Egregius reformator misericors est in pauperes, do- cet furari, rapere & sacrilegijs insistere funestis, vt. s. alātur infirmi, pau- peres & peregrini. Quasi non magis ex istiusmodi rapina delitientur hæresum magistri, apostatae, votifragi, hypocritæ, & incestis cōnubij scœtidi. Si hæc est pietas, quæ est impietas? Si hoc est reformare, quid est euertere? Si hoc fas, quid nefas? Quod allegat factum D. Gregorij, neq; historia vitæ eius complectitur, neq; Platina, aut alias quispiam, quem nos legimus, scriptor probatus meminit, & haud dubium Buc- ceranum commentum est.

Buc. do
cet furar
i.
Propter
hæresim
& sectas
rustici ca
si, & quo
tidie ma
la succesi
scunt.
Vniuersus orbis testatur, quanta mala nobis acciderint, postq; per- ditissimæ istæ sectæ primum pullulascere coeperunt. Nam qđ tot ru- sticorum milia cæsa sunt, cui debemus, nisi huic hæresi? Quis incædia ista suscitauit? Heluetiorum & Batauorum cruentæ seditiones, vnde nisi ex hæresibus ortæ sunt? Hæretici Monasterium occuparant, regem sibi creauerant, omnibus Christianis minitabantur exitium, sed quid non moliuntur hæretici? Vnde inter principes dissidia, conspi- rationes, protestationes, suspiciones, criminationes, nisi propter hære- ses? Nec defuerunt interea irati Dei flagella, quæ nouis studijs incum- bentes deterrerent, omnesq; simul commonefacerent. Sudor Britan- nicus maioribus nostris inauditus. Turca primum depopulatus, va- stavit deinde, & sub iugum misit Vngariam, validissimum Christia- norum propugnaculum. Bis in Germania breui post tempore visus est. Omnis nostrorum conatus instar fumi euanuit, manifesto iudicio erga vltionis diuine. Et nūc ceruicibus nostris imminet, vt taceamus

E bel-

IVDICIVM VNIVERSITATIS ET CLERI COLO.

bella saeuissima, quibus inuicem absumimus alter alterum, pestes, famem, sterilitatem, insuetam aeris inclem tam, quae omnia post exortas haereses simul successerunt, & crescentibus haeresibus ipsa quoque succrescut. Nec spes est, nisi submota haeresi, Deum nobis futuru propitium, qui multo amplius incredulitati & haeresi, q̄ erratibus humanis, irasci solet. Qui haec non videt aut sentit, is plane & cecus est & insensibilis, & sopor domini, sicut ait scriptura, irruit in eum. Et tamen Bucerus pulchrum commētūm hic nobis offundit. Credit se fascino oculos obligasse nobis, nec videre, qd videmus, nec quod sentimus, sentire, conaturq; persuadere hæc omnia ideo accidere, quod Bucerū & Buceri complices non recipimus: quod non possumus credere aliud, q̄ Euangeliū & sancta doceat Ecclesia: loquiturq; res ipsa, quod non possumus a sensu veritatis ab alienari, & credere bonum esse malum, ac malum esse bonum, non etiam suum verbum esse purum, qd nimis impurum deprehēdimus: neq; item esse verbum domini, quo nihil sit inconstantius, mutabilius & nugaciūs, quum verbum domini maneat in eternū. Tam infelici præstigio, nimisq; intecto & perspicuo connittitur omnium istorum malorum culpam ab haereticis deflectere & detorquere in Catholicos: quemadmodum olim Demetrianus suorum temporum mala & incommoda in Christianos reiebat, vt qui Deos aspernarentur. Cui elegantissime respōdit egregius ille martyr Cyprianus demonstrans, quod propter veri Dei cultum neglectum omnia aduersa acciderent. Consimili querela fatigabant ethnici Christianos tempore Augustini, qui & ipse in atheos illos homines hanc querelam retorquet. Cæterum hæc semper fuit malorum hominum proprietas, culpam suam non agnoscere, sed imputare alteri. Verissimum est autem, omnem haeresim sequi certissima Dei flagella. Non sustinet enim Deus perfidiā, illorum præcipue, quibus veritas eius cognita est, quiq; ipsius religionem & fidem profiteruntur, inultam. Hoc loquuntur tot afflictiones & captiuitates, quas filii Israel ab exteris perpepsi sunt, de quibus Moses, libri Iudicum & Regū, Hagiographi quoq; & prophetæ dant clara testimonia. Neq; defunt nobis exempla propria. Quantum enim malorum introduxit vel sola illa Arrj perfidia in Ecclesiam? Ea tempestate facies Ecclesiae foeda & admodum turpis erat. Non enim ab extraneis tyrānis, sicut prius, sed a proprijs vastabatur. Et vt Ruffinus inquit, fugabat alius, alius fugabatur, & vterq; de Ecclesia erat. Ara nusquam, nec immolation, nec libamina, præuaricatio tantum & lapsus erat, ac ruina multorum: similis poena, sed impar victoria, similiter cruciabantur, sed non similiter glorificabantur, quia dolebat Ecclesia etiam illius casum, qui impellebat ad lapsum. Cumq; diu satis in Ecclesia fuisse tumultum, nec adhuc haereses conquiesceret, grauior tempestas accessit. Gothis enim & Vandali crudelissimæ gentes cunctos simul subegerunt. Nec